tutti il desiderio di essere associati alla passione di Cristo Redentore 

universale. 

In questa Domenica di Pentecoste, che deve essere vissuta in spirito 

missionario da tutta la Chiesa, sono lieto di impartire la mia speciale 

Benedizione Apostolica a quanti, direttamente o indirettamente, spen

dono le loro energie e i loro dolori per comunicare all'umanità la luce 

del Vangelo. 

Dal Vaticano, il 10 Giugno, Solennità di Pentecoste, dell'anno 

1984, sesto di Pontificato. 

IOANNES PAULUS PP. I I 

14 Salvifici doloris, 27. 
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ACTA SS. CONGREGATIONUM 

SACRA CONGREGATIO PRO DOCTRINA FIDEI 

Libertatis nuntius et virtus liberationis est Iesu Christi 

Evangelium. Quae essentialis veritas proximis hisce annis argu

mentum fuit theologorum considerationis, et novo quidem cum 

studio, quod magnam rerum exspectationem prae se fert. 

Ante omnia autem ac praesertim liberatio haec est ab extre

ma peccati servitute. Finis enim eius terminusque est libertas 

ipsa filiorum Dei, donum profecto gratiae. Ob logicam tamen 

consecutionem advocat liberationem a pluribus servitutis ge

neribus, indolis culturalis, oeconomicae, socialis, politicae, quae 

omnia denique ex peccato proficiscuntur quaeque vicissim im

pedimenta obiciunt prohibentia scilicet homines ne suam se

cundum dignitatem vivant. Pernecessaria igitur condicio ali

cuius meditationis theologicae de liberatione est clara distinc

tio eorum quae sunt principalia et quae potius consectaria. 

Etenim, instantibus quaestionibus, nonnulli velint ex una 

dumtaxat parte efferre liberationem a servitute ordinis terre

stris ac temporalis, ita nempe ut liberationem a peccato in se

cundum locum reicere videantur neque propterea tribuere ei 

re vera primarium momentum quod eius est proprium. Expli

catio ergo quaestionum, quam praebent illi, confusa ita est 

atque ambigua. Alii vero, cupientes sibi accuratiorem adipisci 

cognitionem causarum servi tutum quas exstinguere student, 

sine satis critica cautione utuntur rationibus doctrinae quae 

difficulter, vel potius nullo modo, segregari possunt a quadam 

INSTRUCTIO 

De quibusdam rationibus « Theologiae Liberationis » 

PROOEMIUM 
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ideologia, quam non licet cum christiana fide componi neque 

cum moralibus postulatis inde profluentibus. 

Congregatio pro Doctrina Fidei non hic quidem in animo 

habet ingens argumentum in se tractare libertatis christianae 

atque liberationis. Alio posteriore documento cogitat istud fa

cere, ubi positivo modo cunctae eius divitiae tum pro doctrina 

tum pro communi usu illustrabuntur. 

Huius autem Instructionis propositum magis circumscrip

tum est ac definitum : illuc enim spectat ut animus pastorum, 

theologorum, fidelium omnium convertatur in errores pericu-

laque errorum, qui fidei tantopere nocent vitaeque christianae, 

quos quaedam formae theologiae liberationis secum inferunt, 

quandoquidem per viam parum criticam decurrunt ad rerum 

conceptiones excerptas ex variis principiis marxianae doctrinae. 

Haec vero admonitio et cautio nullo prorsus pacto interpre

tanda est veluti obiurgatio eorum omnium qui magno animo 

veroque affectu evangelico respondere cupiunt « optioni potiori 

pro pauperibus ». Nullam offeret excusationem iis qui obstinati 

inhaerescunt in affectione indifferenti nulliusque partis coram 

acerbissimis gravissimisque miseriae et iniustitiae quaestioni

bus. E contrario haec Instructio postulatur, cum certo constet 

gravia indolis ideologicae vitia, quae hic notabuntur, tandem 

aliquando ac necessario prodere ipsam pauperum causam. Ma

gis nunc quam alias umquam decet christianos plurimos, quo

rum fides sit collustrata quibusque deliberatum sit et certum 

vitam ducere christianam secundum illius integritatem, sese 

impendere, ex amore erga proprios fratres, destituios, oppres-

sos, vexatos, in certamen pro iustitia et libertate et humana 

dignitate. Plus quam antehac umquam Ecclesia damnare vult 

abusus et iniustitias et insidias libertati intentas, ubicumque 

inveniantur et quicumque sint earum auctores, necnon conten

dere per usum consiliorum et instrumentorum sibi propriorum 

ad tuenda provehendaque hominis iura potissimum in paupe

rum persona. 
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I - DESIDERIUM QUODDAM # 

1. Vehemens sane ac paene insuperabilis populorum cupi

ditas alicuius liberationis unum efficit ex praecipuis signis tem

porum quae ad Evangelii lumen scrutetur Ecclesia oportet et 

interpretetur. 1 Haec porro maior quaedam aetatis nostrae res 

ambitum habet universalem, licet alios apud populos aliis 

nempe formis gradibusque demonstretur. In primis vero inter 

gentes quae miseriae onera patiuntur atque inter hominum 

ordines des ti tu tos hic appetitus magna erumpit cum vi. 

2. Eadem autem haec cupido conceptionem veram quidem, 

etsi obscuram, prodit dignitatis hominis creati « ad imaginem 

et similitudinem Dei » (Gen 1, 26-27), quae irrisa est et de-

specta multiplices ob dominationes in re culturae ac politicae 

artis, in rebus stirpis, in quaestionibus socialibus et oeconomicis 

saepius una conglobatis. 

3. Dum ipsis Evangelium patefacit propriam eorum voca

tionem uti Dei filiorum, excitavit simul in hominum animis ne

cessitatem solidamque voluntatem vitae fraternae et iustae et 

pacificae, in qua observantiam sui quisque reperiat necnon 

aptas condiciones ad suam progressionem animi corporisque. 

Quae dein necessitas sine dubio appetitum illum gignit de quo 

loquimur. 

4. Hac de causa iam non homo vult patiendo subire istam 

miseriae oppressionem cum eius consectariis, quae sunt mors, 

morbi, privationes. Percipit enim eam miseriam tamquam in-

tolerabilem quandam nati vae dignitatis suae violationem. Com

plures res, quibus etiam necesse est fermentum adnumerari 

Evangelii, faverunt expergiscenti huic oppressorum conscien

tiae. 

1 Cf. Const. Past. Gaudium et Spes, n. 4. 
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5. Iam nemo ignorat, etiam inter numeros hominum litteras 

nescientium, posse genus humanum, multitudine sua usque 

increscens, praestare cuique homini minimum bonorum modum 

dignitati ipsius personae necessariorum, et hoc propter quen

dam prodigiosum scientiarum artisque technicae florem. 

6. Non amplius toleratur iniuria manifestarum inaequali-

tatum inter divites et pauperes, sive de inaequalitate agitur in

ter nationes divites ac pauperes sive de inaequalitate inter so

ciales ordines unius eiusdemque civitatis. Ex altera enim parte 

obtenta est rerum abundantia antehac numquam cognita un

de provenit etiam earum effusio; ex altera vero ita in condi

cionibus egestatis vivitur, ubi maximae quoque necessitatis 

bona desiderantur, ut deficientium alimoniarum victimae com

putari nequeant. 

7. Manca haec aequitas mutilusque coniunctionis mutuae 

sensus in necessitudinibus inter nationes sic prodest nationi

bus industria machinali valentibus ut intervallum divitum ac 

pauperum augescere non cesset. Hinc deceptionis sensus apud 

tertii mundi populos necnon accusatio abusuum et colonialismi 

oeconomici, quem dicunt, adversus nationes illas, quae ope 

machinalis industriae vivunt. 

8. Ceterum recordatio maiorum praedicti colonialismi eius

que consectariorum fovet saepius offensiones ac vulnera. 

9. Apostolica Sedes porro, secundum Concilii Vaticani Se

cundi mentem, quem ad modum etiam Episcoporum Confe

rentiae, numquam desinunt offensam denotare quam prae se 

fert cursus ille maximus ad armamenta qui, praeter ipsa pe

ricula inde imminentia paci universali, ingentes sibi arrogat 

pecuniarum copias, quarum pars aliqua tantum satisfacere pos

sit magis prementibus postulationibus populorum rebus neces

sariis privatorum. 
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I I - Huius DESIDERII INDICIA 

1. Appetitio iustitiae veraeque agnitionis ipsius dignitatis 

uniuscuiusque hominis postulat, haud secus atque alta quaevis 

cupiditas, ut illuminetur et gubernetur. 

2. Etenim est prudentia adhibenda de ipsis expressionibus 

seu declarationibus, in doctrina et in usu, illius desiderii. 

Plurimi enim motus sunt politici et sociales, sese qui praebent 

germanos interpretes voluntatis pauperum simulque idoneos 

— etiam per instrumentorum violentiae usum — ad muta

tiones inferendas unde oppressio miseriaque populi radicitus 

exterminen tur. 

3. Sic crebrius iustitiae appetitus implicatur opinationibus 

quae, dum sensum eius obscurant aut vitiant, proponunt huic 

contentioni populorum ad propriam liberationem certos fines 

qui vero humanae vitae fini adversantur, ac suadent agendi 

vias secum importantes meditatum violentiae usum contra 

ethicam doctrinam personis ipsis faventem. 

4. Poscit igitur interpretatio signorum temporum ad Evan

gelii lumen ut sensum quis perscrutetur altae populorum cupi-

ditatis iustitiae, verum pariter investiget peracri prudentia 

patefactiones, tam in doctrina quam in communi usu, quibus 

illa appetitio exprimitur. 

I I I - LIBERATIO: ARGUMENTUM CHRISTIANUM 

1. In se sumptum ipsum desiderium liberationis non potest 

in animo menteque christianorum non reperire amplam et fra

ternam resultantem vocem. 

2. Secundum hanc ita cupidinem natus est motus theolo

gicus ac pastoralis, qui nomine agnoscitur « theologiae libera

tionis », primo nempe in Americae Latinae nationibus, quae 
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religiosa et culturali eminent hereditate christianae fidei, 

deinde aliis in tertii mundi nationibus, item atque in quibus

dam locis civitatum machinali industria excellentium. 

3. Locutio illa : « theologia liberationis » ante omnia signi

ficat praecipuam aliquam sollicitudinem, simul gignentem 

studium iustitiae, intentam in pauperes oppressionisque victi

mas. Hac profectus a definitione quisque discernere valet 

plures modos, inter se saepe dissidentes, concipiendi vim chri

stianam paupertatis genusque operae in iustitiam impensae 

quae idcirco flagitatur. Ut omnes opinionum motus, sic etiam 

(( theologiae liberationis » diversas exhibent formas theologicas ; 

fines autem earum doctrinales haud clare definiuntur. 

4. Desiderium liberationis, quem ad modum dictio suadet 

ipsa, iterum suscipit principale quoddam argumentum Veteris 

ac Novi Testamenti. Ita quidem in se intellecta locutio : « theo

logia liberationis » plane valet : meditationem enim theologi

cam denotat argumenti biblici de liberatione ac libertate necnon 

considerationem prementis necessitatis cotidianarum eius con-

secutionum. Non igitur fortuito accidit ut liberationis cupi

ditas cum theologus liberationis coniungatur. Illius autem 

coniunctionis significatio recte intellegi nequit nisi sub con

cretae doctrinae luce ipsius nuntii Revelationis quem legitime 

Magisterium Ecclesiae interpretatur. 2 

IV - BIBLICA FUNDAMENTA 

1. Theologia sic liberationis recte perspecta ipsos theologos 

incitat ut certas quasdam essentialesque bibliorum quaestiones 

altius pervestigent secundum curam gravium illarum et urgen-

tium causarum quas hodierna cupido liberationis necnon ipsi 

liberationis motus eam cupidinem plus minusve fideliter refe

rentes exhibent Ecclesiae. Minime quidem licet oblivisci discri-

58 - A. A. S. 

2 Cf. Const. Dogm. Dei Verbum, n. 10. 
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minis illarum condicionum ex quibus haec sic proclamata theo

logorum invitatio effluit. 

2. Intimus libertatis christianae3 sensus et cognitio primum 

caput sive punctum totius rei constituunt. A peccatis nos 

Christus liberator noster liberavit a legisque servitute et carnis 

quae ipsa est nota status hominis peccatoris. Nova itaque 

gratiae vita, effectus nempe iustificationis, liberos nos reddit. 

Quod vicissim significat servitutum omnium servitutem ipsius 

peccati esse maximam. Ceterae servitutis formae habent ergo 

in peccati servitute extremam radicem suam. Haec ratio de

nique est cur libertas christiana suo pleno ex sensu, prout est 

vita in Spiritu, misceri numquam possit cum licentia carnis 

indulgendi desideriis. Est enim vita nova in caritate. 

3. «Theologiae liberationis» maximum momentum tribuunt 

Exodi narrationi, quae eventum constituit quo efformatio 

populi electi praecipue innititur. Liberatio porro est ab alieno 

dominatu servitioque. Dici autem debet propria huius eventus 

significatio ex eius proposito deduci, quandoquidem liberatio 

ea ordinatur ad condendum Dei populum et ad cultum foven

dum foederis in Monte Sinai celebratum. 4 Hinc causa quam 

ob rem liberatio Exodi redigi haud possit ad liberationem in

dolis maxime et tantum politicae. Magni aliunde momenti est 

quod vox liberationis nonnumquam in Sacris Litteris permu-

tetur verbo valde propinquo redemptionis. 

4. Eventum sic primarium Exodi numquam deinceps ex 

Israelis memoria obliterabitur. Ad illud refertur, cum post 

Hierosolymorum interitum Babylonisque Exsilium vivitur in 

novae liberationis spe et ultra eam in exspectatione ultimae 

alicuius liberationis. Hac in experientia Deus agnoscitur Libe-

3 Cf. Gal 5, 1 ss. 
* Cf. Eas 24. 
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rator. Panget ille suo cum populo Foedus Novum dono sui 

Spiritus cordiumque conversione signatum. 5 

5. Complurium Psalmorum materiam subministrant angu

stiae ipsae difficultatesque multiplices quas homo fidelis Deo 

Foederis subit; commemorant planctus, auxilii in vocationes, 

gratiarum actiones, ipsam salutem religiosam necnon libera

tionem. Quibus locis angor non solum et simpliciter habetur 

idem ac socialis condicio miseriae aut status illius qui oppres-

sionem patitur politicam. Complectitur etiam hostium odium, 

iniustitiam, mortem, culpam. Psalmis enim reducimur ad 

essentialem quandam religionis experientiam: a Deo videlicet 

uno exspectari posse salutem ac medicinam; Deum iam non 

hominem valere angustiarum condiciones immutare. Sic etiam 

« pauperes Domini » vivunt prorsus dediti fidentesque amanti 

providentiae Dei.6 Per totum vero deserti transitum non pro

curare desinit Dominus tum liberationem tum emendationem 

populi sui spiritalem. 

6. In Vetere Testamento prophetae post Amos non cessant 

permagna quadam vi appellare iustitiae mutuaeque necessi

tudinis postulata et simul iudicium ferre acerrimum in divites 

qui pauperibus dominantur. Suscipiunt viduae orphanique 

defensionem. Minas adversus potentes proferunt: cumulatae 

iniquitates necessario secum inferunt poenas acerbas. Obser

vantia ideo fidelis Foederis sine iustitiae custodia non fingitur. 

Iustitia enim erga Deum ac iustitia erga homines inter se non 

possunt seiungi. Deus nempe pauperis defensor est ac liberator. 

7. In Novo pariter Testamento tales reperiuntur postula

tiones. Ad extremum tamen perducuntur, sicut sermo Beati-

tudinum ostendit. In imo scilicet corde evenire debent con

versio ac renovatio. 

5 Cf. Ier 31, 31-34; Ez 36, 26 ss. 
6 Cf. Soph 3, 12 ss. 
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8. Fraternae caritatis mandatum, quod Vetus iam Testa

mentum praenuntiavit, ad omnes iam homines prolatum nor

mam praebet vitae socialis supremam. 7 Non iam distinctiones 

illae aut fines impedire possunt quin quisque omnem hominem 

agnoscat suum proximum.* 

9. Paupertas propter Regnum extollitur. In formaque 

pauperis adiuvamur ut imaginem et veluti arcanam praesen

tiam dispiciamus Filii Dei qui nostra causa egenus est factus. 9 

Hoc est fundamentum inexhaustibilium Iesu dictorum de Iudi

cio apud Matthaeum: 25, 31-46. Particeps Dominus noster est 

dolorum omnium; omnis angor ipsius signatur praesentia. 

10. Eodem autem tempore postulata iustitiae ac misericor

diae, iam in Vetere Testamento praedicta, sic amplificantur ut 

novam significationem in Novo Testamento recipiant. Patien

tes enim ac vexati cum Christo aequantur. 1 0 Perfectio ea, quam 

a suis postulat Christus discipulis (Mt 5, 18) in eo nempe con

sistit ut misericordes sint, « sicut et Pater vester misericors 

est » (Lc 6, 36). 

11. Hac ita luce christianae vocationis et amoris fraterni 

et misericordiae fulgente, divites graviter commonentur suo

rum officiorum.11 Ante Ecclesiae Corinthiae turbationes vehe

menter Paulus inculcat nexum inter participationem sacra

menti ipsius amoris atque communicationem cum fratre in

digenti.1 2 

12. Docet autem nos Novi Testamenti revelatio peccatum 

esse summum malum quia hominem in intima parte eius per

sonae ferit. Prima liberatio, ad quam omnes aliae respicere 

debent, est quae nos a peccato liberat. 

7 Cf. Dt 10, 18-19. 

» Cf. Lc 10, 25-37. 
9 Cf. 2 Cor 8, 9. 
10 Cf. Mt 25, 31-46; Act 9, 4-5; Col 1, 24. 
1 1 Cf. Iac 5, 1 ss. 
12 Cf. 1 Cor 11, 17-34. 
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13. Sane ut indicetur natura extrema liberationis a Christo 

allatae universisque hominibus oblatae, ut sint politica, ratione 

liberi vel servi, Novum Testamentum in primis non postulat 

tamquam praeviam condicionem, ut quis in eam ingrediatur 

libertatem, mutationem status politici et socialis. Attamen, 

Epistula ad Philemonem comprobat libertatem Christi gratia 

effectam necessario habere oportere etiam in ordine sociali 

consectaria. 

14. Nemini licet hac de causa ambitum peccati, cuius pri

mus effectus est conturbationem inferre necessitudini inter 

hominem et Deum, ad illud redigere quod « peccatum sociale » 

vocatur. Re quidem vera, sola doctrina recta peccati sinit ut 

gravitati insistatur consectariorum eius socialium. 

15. Neque iam malum praecipue ac solum reponendum est 

in ipsis « structuris » oeconomicis socialibus vel politicis vitia

tis, velut si reliqua mala cuncta de istis structuris uti propria 

de causa proficiscantur, ita nempe ut « hominis novi » effectio 

ex institutione pendeat diversarum structurarum in re oeco

nomica ac socio-politica. Necesse profecto est ut magno animo 

immutemus structuras, quae iniquae sunt quaeque iniquitates 

générant. Structurae vero bonae aut malae, ut actuum hominis 

effectus, sunt potius consecutiones rerum quam causae. Mali 

enim radices iacent igitur in personis liberis auctoribusque 

propriorum factorum quae Iesu Christi gratia convertantur 

necesse est ut vivant agantque velut creaturae novae in proximi 

amore, efficaci inquisitione iustitiae, dominatione sui virtu-

tumque exercitatione. 1 3 

Si quis autem uti postulatum primum statuat plenam ra

tionum socialium eversionem indeque procedens reprehendat 

studium perfectionis uniuscuiusque hominis, iam in viam 

intrat negandi ipsius sensus personae eiusque transcendentis 

naturae, et laedit ethicam doctrinam una cum fundamento 

» Cf. Iac 2, 14-26. 
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ipsius quod est indoles absoluta distinctionis inter bonum ac 

malum. Cum caritas insuper principium sit verae perfectionis, 

haec non potest intellegi sine animo aliis aperto promptaque 

serviendi voluntate. 

V - MAGISTERII vox 

1. Saepenumero, ut respondeat provocationibus ex oppres

sione f ameque, in nostrum tempus iactatis, Ecclesiae Magiste

rium studens excitare christianas conscientias ad sensum iusti

tiae et socialis officii et coniunctionis cum pauperibus'atque 

oppressis invocavit praesentem utilitatem immo et necessita

tem doctrinae et postulatorum quae in Revelatione continentur. 

2. Hic satis esto aliquot haec commemorare, ut puta ea 

recentiora pontificum acta, quae sunt Mater et Magistra, et 

Pacem in Terris, Populorum Progressio, Evangelii Nuntiandi. 

Item epistulae facimus mentionem ad Cardinalem Eoy missae 

sub titulo Octogésima Adveniens. 

3. Quaestiones autem iustitiae libertatisque tractandas sus

cepit Concilium Vaticanum Secundum in pastorali constitu

tione Gaudium et Spes. 

4. Pontifex dein Romanus, nunc feliciter regnans, cre

brius haec argumenta inculcavit, nominatim in Litteris Ency

clicis Redemptor Hominis, Dives in Misericordia et Laborem 

Exercens. Interpellationes plures hae doctrinam renovant de 

iuribus hominis, dum directo tangunt quaestiones liberationis 

personae humanae variis a generibus oppressionis, quibus per